Itaque citatis partibus, & presupposito tenore delegatio-
nis Apostolicæ, ac litterarum Conservatoriarum, aliisque por-
tatis

suis, quæ ab utraque parte in sumario ad facti seriem probandam circumferuntur per manus. Queritur.

Primo. An à Conservatore Collegii Algarensis detur appellatio ad Delegatum Apostolicum in Regno Sardinia?

Secundò. An idèo Conservator in prænarata controversia ritè, ac rectè processerit.

Die 24. Martii 1668. Sacra Congregatio Eminentissimorum S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum.

Ad primum respondit, dari.

Ad secundum, negativè respondit.

Et iterum Algaren. Jurisdictionis. De hujusmodi controversia actum est die 24. Martii proximè elapsi, & cum responsum tunc fuerit, à Conservatore Collegii Algarensis Patrum Jesuitarum dari appellationem ad Delegatum Apostolicum in Regno Sardinia, olim per litteras Apostolicas san. mem. Pii II. sub anno 1459. institutum. Et in casu de quo agebatur, ipsum Conservatorem minus ritè, minus ac rectè processisse.

Procurator generalis Societatis porrecto libello ad Sanctiss. Dominum Nostrum, & à Sanctitate Sua ad hanc S. Congregationem remisso, asserens ex prænaratis generalibus responsis, multas in die suboriri posse controversias, ac turbas, supplex petit sociatim declarari.

Primo. An à dicto Judice Conservatore detur semper, & quomodo appellatio ad dictum Judicem delegatum.

Secundò. Ac præsertim quando agitur de manifestis injuriis.

Tertiò. Et an in judicio, in quo nuper appellatum fuit, ageretur de manifesta injuria.

Die 19. Maii 1668. S. Congregatio Eminentiss. S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum.

Ad primum censuit, dari.

Ad secundum censuit, etiam dari ad formam cap. Pastoralis 53. de appellat.

Ad tertium Congregatio censuit, in presenti casu non constare de manifesta injuria.

Ac tandem declaravit, pro dicto Judice quæ sequuntur.

Turritana Censurarum. S. Congregatio Concilii habitis 2. Aprilis proximè præteriti censuit, censuras latas à Vicario Capitulari Turritano contra Delegatum Apostolicum Appellationum Regni Sardinia non sustineri. Et quia eadem est ratio de Subdelegato, Officialibus, ac Ministris Curia ipsius delegati, propterea supplicatur expresse ulterius declarari censuras latas à dicto Vicario contra Subdelegatum, Officiales, ac Ministros Curia Subdelegati non sustineri.

Die 17. Maii 1672. S. Congregatio Eminentiss. S. R. E. Card. Concilii Trid. Interpretum pariter censuit, dictas censuras latas à Vicario contra Subdelegatum, Officiales, ac Ministros ipsius Delegati, non sustineri.

Turritana Jurisdictionis. Occasione, quod Joannes Pinna, Canonicus Turritanus, Jdex Delegatus Apostolicus Appellationum in Regno Sardinia, ad Urbem se contulit ad se, sui que muneris jus propugnandum, ad submovendam præterea turbativam, quam inducunt Ordinarii locorum Sardinia ad turbandam Jurisdictionem Judicis Delegati à Sancta Sede ad Universitatem causarum, prætextu quòd Ordinarii ipsi de excessibus Judicium Delegatorum cognoscere valeant, per ea quæ tradit Barbola in Pastoralis part. 3. alleg. 106. nu. 16. & 27. supplex instat per S. Congregationem declarari.

Primo. An Ordinarii locorum possint de præteritis excessibus Judicis ad Universitatem causarum appellationum cognoscere, vel potius teneantur ad S. Sedem cognitionem remittere.

Secundò. An dictus Jdex appellationum in causis civilibus, aut aliis mixtis, aut criminalibus, sit exemptus à Jurisdictione Ordinariorum, & aliorum quorumcumque Judicum secularium, & Regis & sic ejus Officiales, Assessores, Fiscales, Notarii, Baiuli, & continuo Commensales.

Tertiò. An Ordinarii locorum possint adversus Judicem Delegatum prædictum implorare brachium Curia secularis, vel ad sanctam Sedem recurrere teneantur.

Quartò. An Jdex appellationum, cum sit Vicarius Papa in dicto Regno, possit pro servitio Curia habere familiam armatam.

Quintò. An in diebus audientia, & quoties informandis processibus, & suscipiendis informationibus de ordine S. Congregationis super negociis Episcoporum, & Regularium, ut passim accidit in dicto Regno, unde aliquo se conferre teneatur Jdex prædictus Canonicus Turritanus, possit consequi distributiones quotidianas ratione servitii personalis interessentibus dari consuetas, cum alias fructus Canonatus Turritani adèo tennes sint, ut sublatis distributionibus, vix annua scuta viginti supersint, & lucra quæ cum labore percipiuntur ex officio Judicis appellationum vix annua scuta centum excedant.

Sextò. An delinquentes, & confugientes ad dictum Judicem appellationum, possint impune ab aliis Judicibus ordinariis, aut delegatis, sive per Curiam secularem, sive ecclesiasticam extrahi ab ejus Palatio, in quo jus redditur, vel potius gaudeat immunitate, prout Palatia Nunciatorum, & aliorum Officialium sancta Sedis.

Septimò. An Protonotarii Apostolici alioquin exempti à Jurisdictione Ordinarii quoad causas excedentes summas ducatorum viginti quinque ex Bulla Leonis Decimi, ut refert Gavantus in man. Episcoporum, verbo Protonotarii, subjaceant in causis appellationum, si rei existant, Jdici delegato, ut supra, ad universitatem causarum.

Octavò. An ex eo, quòd Pius II. instituit Tribunal appellationum ad sublevandum incolas Regni à periculis pyratarum, & ab expensis, possint appellati cogere appellantes ad Judicem præfatum adeundum, etiam ex eo, quòd san. mem. Urbanus VIII. præventionem concessit inter A.C. & dictum Judicem.

Die 12. Martii 1672. S. Congregatio Eminentiss. S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, quoad primum, secundum, ac tertium distulit resolutionem. Ad quartum respondit: Nihil innovandum: Ad quintum Negativè: Ad sextum negativè: Ad septimum Affirmativè: Ad octavum negativè: Et die 2. Aprilis ejusdem anni, repositis dubiis, quorum resolutio dilata fuit, eadem S. Congregatio quoad primum censuit, non posse, sed recurrendum ad sanctam Sedem. Ad secundum quoad Judicem respondit Affirmativè. Quo verò ad officiales, & alios distulit resolutionem. Ac demum ad tertium respondit negativè, & ad sanctam Sedem recurrendum.

Turritana Censurarum Ioannes Pinna Canonicus Turritanus, & Jdex delegatus Apostolicus appellationum in Regno Sardinia, per supplicem libellum à Sanctissimo remissum instat adversus Gavinam Luguiam Vicarium Archiepiscopali Sede Turritana vacante deputatum, eò quia Oratoris, seu potius Apostolicam auctoritatem ausu temerario contempserit, laceraverit, ac conculcaverit, ut Orator probare intendit ex processu exhibitio, ex quo infra scripta facti series eruitur, nempe: De mense Decembris 1671. Didacus Accorrà ex causa civili convenit Ioannem Pinnam coram Vicario Capitulari. Pinna, quia exemptus, nisi Delegatus Apostolicus, dictarum appellationum cum protestatione de non consentiendo in Jurisdictionem, fori exceptionem declinatoriam opposuit, actaque coram eo gesta annullari instituit. Putans Vicarius ordinariam ejus Jurisdictionem exinde perturbatam, Pinnam citari fecit ad comparendum intra hora quadrantem ad videndum declarari se in censuras Bulla Cœna Domini incidisse. Comparuit Pinna, & à censurarum hujusmodi comminatione ad sanctam Sedem appellavit, pro actorum copia institui, & tamquam Jdex appellationum ad sanctam Sedem, Judicem subdelegavit, qui de instantiis contra ipsum factis per Promotorem Fiscalem Curia Capitularis ad instantiam dicti de Accorrà de jure cognosceret. Vicarius tamen appellatione contempta, ad declarationem, & ad cedulorum affixionem processit. Quare Pinna iterum Judi-

rem subdelegavit, qui de dictarum censurarum nullitate cognosceret, & dictus Iudex eas tamquam nulliter latis revocavit. Et ulterius dictum Vicarium in censuras dictæ Bullæ incidisse pronuntiavit. Sed Vicarius, & ipsum Subdelegatum, & Delegato adherentes in censuras incidisse declaravit. Propterea ipse Subdelegatus contra Vicarium & adherentes censuras aggravavit, & cedulaones affigere fecit. His indignatus Vicarius, Subdelegatum in carceres coniecit. Et cum Pinna ad Chorum accessisset, licet declaratio nullitatis censurarum contra ipsum relaxatarum præiudicata fuisset, Vicarius propter Pinnae adventum, à divinorum celebratione cessari iussit, aut Orator ad Populi tumultus vitandos domum secesserit. Ex his instat committi alicui Iudici criminali Romanæ Curie, qui adversus huiusmodi excessus animadvertat, ac petiti decerni.

Primò. An, & quæ censuræ sustineantur.

Secundò. An Vicarius propter incarcerationem dicti Subdelegati coercendus sit, & quibus pœnis.

Tertio. An Vicarius teneatur ad refectionem expensarum propterea factarum.

Quartò. An potius Iudici committendum, qui servatis servandis prout Juris fuerit procedat.

Die 2. Aprilis 1677. S. Congregatio Eminent. S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum Ad primum respondit Censuras latis à Vicario Capitulari contra Delegatum non sustineri. Et illas latis à Subdelegato sustineri. Ad secundum, tertium, & quartum remissi ad A. C. qui procedat prout de jure.

CONSULTATIO II.

An, & quo pacto remedium adhibendum sit fraudibus Clericorum in suis immunitatibus à vectigalibus?

Ita hodie corruptis moribus vivitur, ut neque honestatis amor ad rectè faciendum allicere, neque pœnarum timor à maleficio detertere possit, præsertim cum auri fulgor observatur depravatis mentibus admiratione divitiarum quas strenuè juxta, & ignavi concupiscunt, ubi quæ præmia virtuti, atque industriæ bonorum debentur, ea presentibus nummis vaneunt, & apud indignissimos esse comperiuntur. Cui malo ut Iudex Ecclesiasticus occurrat, optimum factu putat execrare penitus quicquid subest virtuti, ne secum integras partes in consensum morbi rapiat. Quod quidem consilium neutiquam reprehendum foret, si par animo eventus responderet. Sed usum magistro probatum est, intempestiva severitate, vel nihil profici adversus fraudes, ac versutias improborum, vel potius multum officii, dum ex ipsa difficultate gliscit peccandi cupiditas evanido legum auxilio, quæ vel aperta petitione palam oppugnantur, vel mille fallendi artibus per cuniculos subvertuntur. Id multis illustribus documentis confirmari potest. Unum hoc tempore in exemplum proponam, fraudes Ecclesiasticorum in Republicas sæculares.

2 Equidem parentes, qui plures liberos habent, uni ex illis Clericatum assumendi constituunt patrimonium pro Ordinibus suscipiendis super omnibus suis bonis, vel majori eorum parte; illi vero qui liberis carent, idem servant cum aliquo ex cognatis & quandoque etiam extraneis, & sub clypeo immunitatis huiusmodi colorati patrimonii bona, quæ in libro, quo tributa, & census æstimantur, sunt descripta, quem Catastrum videtur appellare Bart. in l. forma; §. si cum ego ff. de censib. æstimum Alciatus, eximunt ab eorum solutione.

3 Sunt qui emancipant ex suis liberis eum, qui Clericus est, donando eidem cum translatione actualis possessionis omnia bona sua, vel potiorem partem illorum, ut sint immunia, & in futurum absque ulla onerum solutione omnè ex eorum fructibus vivant. Quod parentibus, etiam demortuis, inservit cæteris fratribus eodem modo viventibus sub regimine Clerici, neque idèd curantibus opponere de inofficiosa donatione.

Frates quoque in divisione bonorum communium malitiosè dimittunt Clerico pro ejus rata quæcumque descripta sunt in catastro, accipientes in suam partem non descripta, sese tamen per scripturam privam, aut confidenter intelligentes, quod quisque, non obstante tali divisione re ipsa habeat commodum suæ congruæ portionis. Multi gravati oneribus non ferendis super suis bonis, ea donant alicui Ecclesiæ ad tempus determinatum, sub conditione, quod durante eo tempore, sibi locentur pro certa pensione annua, libera, atque immunia à quovis onere, quod genus donationum, S. Congregatio ipsa Immunitatis in una Oppidensi sub die 7. Septembris 1661. censuit, habendum esse pro fraudulento, & idèd non gaudere immunitate, scriptumque Episcopo, ut procedat, prout de jure.

Nonnulli simulant donationes, & venditiones bonorum in catastro descriptorum sub variis figmentis in Clericos, aut loca pia, vel ecclesiastica, reali possessione eis tradita, quæ tamen ipsi postea titulo locationis, livelli, seu emphyteusis ab huiusmodi donatariis, & emporibus accipiunt, vel cum eisdem conveniunt de fructibus correspondentibus, aut aliter per scripturas privatas, seu alibi celebratas, ut difficillimè si veritatem comperire causa solum fraudandi æstimum, ac evitandi onerum solutionem.

Aliqui de bonis, ut aiunt, allibratis fundant beneficia ecclesiastica cum reservatione juris patronatus pro se, suisque decedentibus, curando deinceps propriam, vel filiorum institutionem. Imò sæpè student eadem bona à beneficariis accipere titulo emphyteusis, libelli, seu locationis pro modica pensione. Quinimò plerique inferioris notæ in eis colorant titulum coloniarum patriarum, vel temporalis, vel perpetuæ, ut hisce artificiose, ac subdolis machinationibus, & cõmentis eludant æstimum, subque prætextu immunitatis ecclesiasticæ se ab oneribus, subtrahant.

Plures sunt, qui habitum clericalem assumunt, non quidem animo clericali, cum non incedant in habitum, & tonsuram, neque Ecclesiis deserviant, sed ut solo charactero contenti, sæcularia peragant.

Et quo nihil pejus est non possunt huiusmodi fraudes, ac elusiones dijudicari ob frequentes inhibitiones, quas prædicti omnes obtinere curant ab Auditore Camere Apostolicæ in executionem Bullæ, quæ quorannis publicatur die Cænæ Domini vel sub aliis prætextibus, ac titulis, quibus Ordinatio manus, & iudicium evincunt, atque eludunt.

Hinc non abs re multi Principes, ac præsertim Prorex Neapolis edicta emisit, tenoris sequentis. *PHILIPPUS Dei gratia, & c. D. Emanuel de Fonseca Comes de Monterey, & Fuentes, unus ex Consiliariis Status S. M. C. in supremo Italia Concilio Præses, Orator extraordinarius pro dicta Majestate apud Summum Pontificem, & in presenti Regno Vicerex, Locumtenens, & Capitaneus generalis.*